
R.D. N° 13-45/2024.-

Montevideo, 15 de mayo de 2024.-

I CONVENCIÓN DE LA RED
PANHISPÁNICA DE LENGUAJE CLARO
Madrid, España 20 y 21.05.2024
Designación del Sr. Presidente Dr. Alfredo
Cabrera Casas.-
______________________________________

SEC.GRAL./COMPL. 1

VISTO: la invitación recibida en fecha 13.05.2024, de la Real Academia
Española (RAE), a la I Convención de la Red Panhispánica de Lenguaje Claro, a
desarrollarse en la sede de la Real Academia Española, Madrid, España del 20 al
21.05.2024;

RESULTANDO: I) que la Red Panhispánica del Lenguaje Claro, se
constituyó con el propósito esencial de fomentar el lenguaje claro y accesible como
fundamento de los valores democráticos y de ciudadanía, así como debatir y proponer
soluciones de interés general para su implantación en todo el mundo hispanohablante;

II) que los objetivos son promover un consenso sobre los
estándares de lenguaje claro, comprensible y accesible, que propondrán la RAE y sus
Academias hermanas, con el fin de que puedan ser adoptados por los distintos
organismos de Estado en la redacción de normas y documentos públicos, así como por
las instituciones y entidades privadas en sus comunicaciones con los ciudadanos;

III) que la I Convención tiene dos objetivos esenciales: la
presentación oficial de la Red y la celebración de su primera reunión;

IV) que la presentación oficial se realizará en un acto
institucional público, presidido por Su Majestad el Rey de España, al que asistirán las
instituciones que forman parte de la Red junto a las altas autoridades del Estado, el
cuerpo Diplomático, titulares de distintos departamentos y organismos de la
Administración Pública, así como una amplia representación de la sociedad civil
involucrada en labores de servicio a los ciudadanos;

CONSIDERANDO: que se estima de interés para el Organismo la participación
en el mencionado evento, designándose al Sr. Presidente Dr. Alfredo Cabrera Casas, para
concurrir en Misión Oficial;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1°) DESIGNAR AL SR. PRESIDENTE DR. ALFREDO CABRERA CASAS,
PARA CONCURRIR EN MISIÓN OFICIAL A LA I CONVENCIÓN DE LA
RED PANHISPÁNICA DE LENGUAJE CLARO, QUE SE REALIZARÁ EN
MADRID, ESPAÑA, DEL 20 AL 21.05.2024.-



R.D. N° 13-45/2024.-

2°) AUTORIZAR A LA SECRETARÍA GENERAL, EN CONSULTA CON LA
PRESIDENCIA Y EN CONOCIMIENTO DEL DIRECTORIO, PARA
REALIZAR AJUSTES EN EL CALENDARIO DE VIAJE Y DE
ACTIVIDADES DE LA MISIÓN OFICIAL, CUANDO SEAN MOTIVADOS
POR CAMBIOS SUPERVINIENTES EN LA ORGANIZACIÓN DEL EVENTO
O POR RAZONES DE FUERZA MAYOR.-

3°) NOTIFÍQUESE AL SR. PRESIDENTE DR. ALFREDO CABRERA CASAS,
COMUNÍQUESE A LA REAL ACADEMIA ESPAÑOLA (RAE), A LA
GERENCIA GENERAL Y PASE A LA GERENCIA DE RECURSOS
HUMANOS A SUS EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

DANIEL GRAFFIGNA
Vicepresidente

/sa


